
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Ταχ. Δ/νση   :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   :  151 80, Μαρούσι 
Emaıl           :  dipode3@minedu.gov.gr. 
Πληροφορίες        :  Ι. Δερμανούτσος/ Ε. Δεσποτοπούλου 
Τηλ.                        :   2103442514/ 2103442937 
              

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ:   

 

 Μαρούσι,04-02-2025 

 Αρ. Πρωτ.:12468/H2    

  

ΘΕΜΑ:  «Αποσπάσεις εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2024-2025, 2025-
2026, 2026-2027 – Συμπληρωματική Πρόσκληση» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 19 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη 

διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 
(Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του ν.4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

6. Το Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία  Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων » 

7. Το Π.Δ. 79/2023 (Α’131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
8. Την αριθμ. 83046/H2/30-6-2020 (Β’ 2687) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας απόσπασης 

εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου επιλογής τους για τοποθέτησή τους 
σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό σύστημα και Τμήματα Ελληνικής Γλώσσας και 
Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό». 

9. Την αριθμ. 134483/Η2/11-11-2024 (ΑΔΑ 9ΠΖΨ46ΝΚΠΔ-ΗΘΔ) «Συμπληρωματική Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό από το σχολικό έτος 2024-2025 και  από το 
ημερολογιακό έτος 2025 Νοτίου  Ημισφαίριου». 

10. Την αριθμ. 87598/Η2/31-5-2019 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 339) Υ.Α. «Συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτροπής Επιλογής 
Εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό», όπως ισχύει. 

11. Τα αριθμ. 1/5-12-2024 και 2/16-12-2024 Πρακτικά της Επιτροπής Επιλογής Εκπαιδευτικών για απόσπαση στις 
σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 

12. Την αριθμ. 153934/Η2/23-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΓΨΛ46ΝΚΠΔ-ΘΣΤ) Υπουργική Απόφαση «Κύρωση των τελικών 
πινάκων αξιολόγησης υποψηφίων εκπαιδευτικών προς απόσπαση στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού 
σχολικού έτους 2024-2025 - Συμπληρωματική Πρόσκληση».  

13. Την   αριθμ. 49739/B3/15-5-2024 (ΑΔΑ: 6Μ4146ΝΚΠΔ-Γ7Β) απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Έγκριση ανάληψης υποχρέωσης 
επόμενων οικονομικών ετών, σε βάρος του ΑΛΕ 2120189001 του Ειδικού Φορέα 1020-206».   

mailto:dipode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΟ4Ρ46ΝΚΠΔ-ΨΞΡ



Σελίδα 2 από 3 
 

14. Τις αριθμ.Φ.14.1/819/28-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ5ΣΨ46ΝΚΠΔ-ΘΘΑ), Φ6.2/670/24-01-2025 (ΑΔΑ: Ρ6Η946ΝΚΠΔ-292), 
617/03-02-2025 (ΑΔΑ: 9Ο2546ΝΚΠΔ-ΝΚΜ), Φ.14/501/27-01-2025 (ΑΔΑ: 9ΧΞΙ46ΝΚΠΔ-ΩΚ8), 865/29-1-2025 
(ΑΔΑ: 9ΖΗΚ46ΝΚΠΔ-ΩΦΗ), Φ.14.2/224/24-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΝΦ046ΝΚΠΔ-ΧΗΟ), Φ.14.2.1/827/03-02-2025 (ΑΔΑ: 
Ψ2ΛΓ46ΝΚΠΔ-ΘΛ7), 1654/30-1-2025 (ΑΔΑ: ΨΨ8Γ46ΝΚΠΔ-5ΤΓ), Φ.14.1/323/24-01-2025 (ΑΔΑ: 9ΑΨ246ΝΚΠΔ-
6ΡΓ), 313/29-01-2025 (ΑΔΑ: Ψ6ΚΣ46ΝΚΠΔ-ΜΝΝ) και Φ.14.1/884/04-02-2025 (ΑΔΑ: 9Ι4Φ46ΝΚΠΔ-72Ψ) 
Αποφάσεις ανάληψης πίστωσης των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

15. Τις εκπαιδευτικές ανάγκες στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 
16. Τις αιτήσεις των εκπαιδευτικών. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Αποσπούμε τους/τις παρακάτω εκπαιδευτικούς, με τις τακτικές αποδοχές τους στην Ελλάδα και το ειδικό 
επιμίσθιο εξωτερικού και τους/τις θέτουμε στη διάθεση των οικείων Αν. Συντονιστών/στριών Εκπαίδευσης 
εξωτερικού, προκειμένου να τοποθετηθούν σε εκπαιδευτικές μονάδες της περιοχής ευθύνης τους, ως ακολούθως: 

 
                   Ι. ΓΙΑ ΤΡΙΑ (3) ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΤΗ ΜΕ ΕΠΙΜΙΣΘΙΟ  
                  Σχολικά έτη  2024-2025, 2025-2026 και 2026-2027 

 
Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΧΩΡΑ ΚΛΑΔΟΣ Α.Μ. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

1.  
ΜΟΝΑΧΟΥ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΜΟΝΑΧΟ 

ΠΕ02  222074 ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ.Ε. ΑΡΤΑΣ 

2.  
ΜΟΝΑΧΟΥ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΜΟΝΑΧΟ 

ΠΕ80  704401 ΔΡΑΓΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ Δ.Ε. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

3.  
ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ 

ΠΕ01  201090 ΛΙΑΣΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

4.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ06 572262 ΚΑΡΒΕΛΑ ΠΑΡΘΕΝΟΠΗ Π. Ε. ΞΑΝΘΗΣ 

5.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ11  216480 ΘΕΟΔΟΣΙΑΔΗΣ ΙΟΡΔΑΝΗΣ Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ 

6.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ11  576954 ΦΟΥΣΕΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. Ε. ΦΩΚΙΔΑΣ 

7.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ11  592657 ΚΑΪΤΑΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Π. Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

8.  
ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ60  596951 ΔΕΤΣΗ ΝΙΚΟΛΕΤΑ 

Π. Ε. ΔΥΤ. 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

9.  ΚΑΪΡΟΥ ΙΟΡΔΑΝΙΑ ΠΕ70  601364 ΠΑΪΚΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Π. Ε. ΞΑΝΘΗΣ 

10.  ΚΑΪΡΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΠΕ02  704634 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ Δ.Ε. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

11.  ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ ΙΤΑΛΙΑ ΠΕ70  579054 ΤΖΙΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

 Στους/στις εκπαιδευτικούς θα καταβληθεί το αντίτιμο των εισιτηρίων αρχικής μετάβασης για τους/τις 
ίδιους/ίδιες και τα προστατευόμενα μέλη των οικογενειών τους, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 66 
του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και του Π.Δ. 80/2016 ( Α’ 145/2016). 

                   ΙΙ. ΓΙΑ ΤΡΙΑ (3) ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΤΗ ΜΕ ΕΠΙΜΙΣΘΙΟ  
                  Σχολικά έτη  2024-2025, 2025-2026 και 2026-2027 
 

Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΧΩΡΑ ΚΛΑΔΟΣ Α.Μ. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

12.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ70 595037 ΔΟΥΚΑ ΓΛΥΚΕΡΙΑ Π. Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

13.  
ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΝΤΥΣΕΛΝΤΟΡΦ 

ΠΕ07  206024 ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Δ.Ε. ΧΑΝΙΩΝ 

14.  
ΜΟΝΑΧΟΥ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΜΟΝΑΧΟ 

ΠΕ70  594106 ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ ΕΡΜΙΟΝΗ Π. Ε. ΕΒΡΟΥ 

15.  ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ Η.Π.Α. ΠΕ06  213707 ΚΑΡΜΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

16.  
ΜΟΝΑΧΟΥ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-
ΜΟΝΑΧΟ 

ΠΕ07  704414 ΜΟΥΡΟΥΤΗ ΕΛΠΙΔΑ Π. Ε. Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 

Στους/στις εκπαιδευτικούς δεν θα καταβληθεί το αντίτιμο των εισιτηρίων αρχικής μετάβασης για τους 
ίδιους/τις ίδιες και τα προστατευόμενα μέλη των οικογενειών τους, λόγω μη αποστολής Υπεύθυνης Δήλωσης για την 
καταβολή του αντιτίμου, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και του Π.Δ. 
80/2016 ( Α’ 145/2016). 

ΑΔΑ: ΡΟ4Ρ46ΝΚΠΔ-ΨΞΡ



Σελίδα 3 από 3 
 

   ΙΙΙ. ΓΙΑ ΕΝΑ (01) ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ ΜΕ ΕΠΙΜΙΣΘΙΟ 
 Σχολικό έτος 2024-2025 
 

Α/Α ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΧΩΡΑ ΚΛΑΔΟΣ Α.Μ. ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Δ/ΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

17.  ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙΟΥ ΟΥΓΓΑΡΙΑ ΠΕ02  217491 ΚΑΛΤΣΟΥΝΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Π.Δ.Ε. ΗΠΕΙΡΟΥ 

Στην εκπαιδευτικό θα καταβληθεί το αντίτιμο των εισιτηρίων αρχικής μετάβασης για την ίδια και τα 
προστατευόμενα μέλη της οικογενείας του, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄ 
143) και του Π.Δ. 80/2016 ( Α’ 145/2016). 

 

Οι ανωτέρω (Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙV και V) οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους και χωρίς άλλη ειδοποίηση, να 
παρουσιαστούν και να αναλάβουν υπηρεσία στις Διεύθυνση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου υπάγονται. 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

  ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Μακρή 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Π.Ε.Δ.Ε.Ε.Α. 
4. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 
5. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
6. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων 
7. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
1. Υπουργείο Εξωτερικών Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων, Ακαδημίας 3, 10671 Αθήνα. 
2. Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων, Ακαδημίας 1, 10671 Αθήνα. 
1. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΑΡΤΑΣ 
2. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
3. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
4. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΔΡΑΜΑΣ 
5. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΛΑΚΩΝΙΑΣ 
6. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΧΑΝΙΩΝ 
7. Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
8. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΞΑΝΘΗΣ 
9. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΦΩΚΙΔΑΣ 
10. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
11. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΔΥΤ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
12. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  Δ’ ΑΘΗΝΑΣ 
13. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
14. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
15. Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  ΕΒΡΟΥ 
16. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Μονάχου 
17. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Βρυξελλών 
18. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Καΐρου 
19. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Νέας Υόρκης 
20. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Ντύσελντορφ 
21. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Βουκουρεστίου 
22. Αναφερόμενοι/ες στην απόφαση (μέσω των Διευθύνσεων που ανήκουν οργανικά) 
23. ΙΤΥΕ – «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 

ΑΔΑ: ΡΟ4Ρ46ΝΚΠΔ-ΨΞΡ


		2025-02-04T13:02:41+0200
	Athens




